
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 고향사랑지원과

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 서무 (단위:천원)

고향사랑지원과 33,385,801 33,460,504 △74,703

도 436,611 438,249 △1,638

군 32,949,190 33,022,255 △73,065

자치행정역량강화 15,975,901 13,602,400 2,373,501

도 436,611 438,249 △1,638

군 15,539,290 13,164,151 2,375,139

서무 4,710,961 3,708,611 1,002,350

서무 539,480 523,930 15,550

201 일반운영비 416,880 379,080 37,800

01 사무관리비 241,360 203,560 37,800

1)직원 업무일지 제작
37,000 32,000 5,000

1)퍼플섬 홍보 기념품 제작 및 구입
53,000 30,000 23,000

1)태극기 수거함 제작 3,000 0 3,000

1)국정목표 제작 1,800 0 1,800

1)연하장 제작 5,000 0 5,000

202 여비 76,600 62,850 13,750

01 국내여비 76,600 62,850 13,750

1)서무 업무추진 국내여비
27,500 15,750 11,750

1)서무 업무추진 공무직 국내여비
8,000 6,000 2,000

203 업무추진비 46,000 82,000 △36,000

03 시책추진업무추진비 46,000 82,000 △36,000

1)주민불편사항해소 5,000 14,000 △9,000

1)각종투자유치사업추진
5,000 14,000 △9,000

1)중앙부처 방문 및 국도비확보활동 추진
5,000 14,000 △9,000

1)친환경농축수산물생산 및 판로 확충
5,000 14,000 △9,000

기록관운영 132,641 125,841 6,800

201 일반운영비 85,660 78,860 6,800

02 공공운영비 11,300 4,500 6,800

1)기록관 관리 유지비
11,300 4,500 6,800

직원후생복지증진 3,871,840 2,971,840 900,000

201 일반운영비 3,071,840 2,471,840 600,000

04 맞춤형복지제도시행경비 3,000,000 2,400,000 600,000

1)복지카드 2,000,000 1,400,000 600,000

202 여비 700,000 400,000 300,000

04 국제화여비 700,000 400,000 300,000

경정 37,000,000원*1회

경정 53,000,000원

200,000원*15개

100,000원*18개

5,000,000원*1회

경정 50,000원*5명*110일

경정 50,000원*1명*160일

경정 5,000,000원

경정 5,000,000원

경정 5,000,000원

경정 5,000,000원

경정 11,300,000원

경정 2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 서무 (단위:천원)

1)업무능력향상 국외출장 여비
700,000 400,000 300,000

직원한마음체육대회행사 120,000 40,000 80,000

201 일반운영비 70,000 40,000 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

1)노사한마음워크숍 30,000 0 30,000

303 포상금 50,000 0 50,000

01 포상금 50,000 0 50,000

1)직원한마음체육대회행사 지원
50,000 0 50,000

행정 7,443,502 6,227,383 1,216,119

도 271,260 277,260 △6,000

군 7,172,242 5,950,123 1,222,119

인사관리 289,949 264,922 25,027

201 일반운영비 140,073 115,046 25,027

02 공공운영비 116,923 91,896 25,027

1)장애인고용부담금
116,923 91,896 25,027

기간제근로자보수 5,510,368 4,335,654 1,174,714

101 인건비 5,510,368 4,335,654 1,174,714

04 기간제근로자등보수 5,510,368 4,335,654 1,174,714

1)기간제 근로자 급여 4,412,637 3,311,923 1,100,714

2)기본급 3,015,870 2,261,903 753,967

2)교통보조비
162,000 121,500 40,500

2)정액급식비
259,200 194,400 64,800

2)연차수당 105,820 76,960 28,860

2)연차수당 11,000 8,000 3,000

2)명절휴가비
301,588 150,794 150,794

2)명절휴가비
31,350 15,675 15,675

2)휴일근무수당
77,549 62,316 15,233

2)휴일근무수당
108,360 87,075 21,285

2)직무수당 7,200 5,400 1,800

2)작업장려수당(흑산)
19,200 14,400 4,800

1)기간제근로자 퇴직금
270,000 196,000 74,000

공무원교육 338,600 378,600 △40,000

301 일반보전금 26,000 66,000 △40,000

14 기타보상금 26,000 66,000 △40,000

경정 700,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

경정 1,217,940원*12월*8회

경정 2,010,580원*125명*12월

경정 100,000원*135명*12월

경정 160,000원*135명*12월

경정 76,960원*125명*11월

경정 100,000원*10명*11월

경정 1,206,350원*125명*2월

경정 1,567,500원*10명*2월

경정 461,600원*14명*12월

경정 645,000원*14명*12월

경정 200,000원*3명*12월

경정 400,000원*4명*12월

경정 2,000,000원*135명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 행정 (단위:천원)

1)계약학과 교육비 지원
26,000 66,000 △40,000

이장협의회지원 111,497 41,497 70,000

307 민간이전 104,986 34,986 70,000

02 민간경상사업보조 94,986 34,986 60,000

1)이장 한마음대회 개최
60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

1)이장 선진지 견학 10,000 0 10,000

지방분권촉진및지원 200,428 165,050 35,378

201 일반운영비 10,878 10,000 878

01 사무관리비 10,878 10,000 878

1)주민자치 역량 강화 맞춤형 교육(공통운영
비) 10,878 10,000 878

301 일반보전금 189,550 155,050 34,500

14 기타보상금 189,550 155,050 34,500

1)주민자치 역량 강화 맞춤형 교육(강사료)
129,550 95,050 34,500

지방분권촉진및지원(보조) 607,800 678,800 △71,000

도 245,140 271,140 △26,000

군 362,660 407,660 △45,000

401 시설비및부대비 604,000 675,000 △71,000

도 244,000 270,000 △26,000

군 360,000 405,000 △45,000

01 시설비 604,000 675,000 △71,000

1)2023년 청정전남 으뜸마을만들기
604,000 675,000 △71,000

도 244,000 270,000 △26,000

군 360,000 405,000 △45,000

도민과의대화행사지원(보조) 22,000 0 22,000

도 20,000 0 20,000

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

도 20,000 0 20,000

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

1)도민과의 대화 행사 지원
22,000 0 22,000

도 20,000 0 20,000

군 2,000 0 2,000

민간협력 1,139,996 1,140,446 △450

도 5,550 0 5,550

군 1,134,446 1,140,446 △6,000

민간협력 512,856 518,856 △6,000

경정 26,000,000원

60,000,000원*1명*1월*1회

10,000,000원*1회

경정 10,878,000원

경정 129,550,000원

경정 604,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 민간협력 (단위:천원)

203 업무추진비 14,000 20,000 △6,000

03 시책추진업무추진비 14,000 20,000 △6,000

1)교류협력 업무추진 14,000 20,000 △6,000

국민운동단체활성화지원(보조) 5,550 0 5,550

도 5,550 0 5,550

301 일반보전금 5,550 0 5,550

도 5,550 0 5,550

06 자율방범대실비지원 5,550 0 5,550

1)자율방범대 근무복 지원 5,550 0 5,550

도 5,550 0 5,550

고향사랑 206,008 185,944 20,064

고향사랑 206,008 185,944 20,064

201 일반운영비 42,589 40,600 1,989

01 사무관리비 42,589 40,600 1,989

1)문화예술관광국 운영비 1,677 0 1,677

1)국장실 정수기 임차 비용
312 0 312

202 여비 29,000 15,000 14,000

01 국내여비 29,000 15,000 14,000

1)고향사랑업무추진 국내여비
18,000 15,000 3,000

1)문화예술관광국 운영 출장여비
9,500 0 9,500

1)고향사랑팀 공무직 출장여비(축제장 홍보
등) 1,500 0 1,500

203 업무추진비 4,075 0 4,075

03 시책추진업무추진비 4,075 0 4,075

1)문화예술관광국 시책업무추진비
4,075 0 4,075

전산통신 2,475,434 2,340,016 135,418

도 159,801 160,989 △1,188

군 2,315,633 2,179,027 136,606

전산통신 591,249 575,079 16,170

405 자산취득비 227,170 211,000 16,170

01 자산및물품취득비 227,170 211,000 16,170

1)실시간 청중응답시스템 구입
16,170 0 16,170

행정정보망구축운영 566,295 466,295 100,000

201 일반운영비 492,295 392,295 100,000

02 공공운영비 492,295 392,295 100,000

1)행정정보망 전용회선 요금
300,000 200,000 100,000

행정통신시스템구축운영 299,369 275,369 24,000

201 일반운영비 299,369 275,369 24,000

경정 14,000,000원

5,550,000원

1,676,300원

52,000원*1대*1개소*6월

경정 50,000원*3명*120회

50,000원*1명*190회

50,000원*1명*30회

4,075,000원

16,170,000원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 전산통신 (단위:천원)

02 공공운영비 297,569 273,569 24,000

1)읍면,사업소 전화급 전용회선 요금
180,000 156,000 24,000

공공장소와이파이요금(보조) 12,276 17,028 △4,752

도 3,069 4,257 △1,188

군 9,207 12,771 △3,564

201 일반운영비 12,276 17,028 △4,752

도 3,069 4,257 △1,188

군 9,207 12,771 △3,564

02 공공운영비 12,276 17,028 △4,752

1)공공장소 와이파이 요금
12,276 17,028 △4,752

도 3,069 4,257 △1,188

군 9,207 12,771 △3,564

행정운영경비(행정지원과) 17,401,733 19,856,680 △2,454,947

인력운영비 17,260,001 19,719,595 △2,459,594

인력운영비 17,260,001 19,719,595 △2,459,594

303 포상금 2,503,406 2,963,000 △459,594

02 성과상여금 2,503,406 2,963,000 △459,594

1)성과상여금 2,503,406 2,963,000 △459,594

304 연금부담금등 14,443,890 16,443,890 △2,000,000

01 연금부담금 10,640,474 12,640,474 △2,000,000

1)공무원연금관리공단 연금부담금
4,478,343 5,478,343 △1,000,000

1)공무원연금관리공단 보전금
3,620,979 4,620,979 △1,000,000

기본경비 141,732 137,085 4,647

기본경비 141,732 137,085 4,647

203 업무추진비 121,082 116,435 4,647

01 기관운영업무추진비 86,547 81,900 4,647

1)문화예술관광국 기관운영업무추진비
4,647 0 4,647

재무활동(행정지원과) 8,167 1,424 6,743

보전지출 8,167 1,424 6,743

보전지출 8,167 1,424 6,743

802 반환금기타 8,167 1,424 6,743

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,858 115 6,743

1)2022년 안심콜지원 6,518 0 6,518

1)2022년 안심콜지원 이자 26 0 26

1)2022년도 공공장소 와이파이 이자
54 0 54

1)2022년도 농어촌 통신망 고도화구축사업
98 0 98

경정 15,000,000원*12월

경정 12,276,000원

경정 2,503,405,050원

경정 4,478,343,000원

경정 3,620,979,000원

4,647,000원

6,517,370원

25,110원

53,130원

97,450원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 재무활동(행정지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년도 농어촌 통신망 고도화구축사업 이
자 32 0 32

1)2022 자율방범대 근무복 지원
15 0 15

31,870원

15,000원


